(a) Serm. ad catechumenos de Tempore barbarico, cap. 5. Exstat tom. VI, pag. 45.

## 142 CAPUT VII.

*ris et maledictis Beausobrianis S. Leonis Magni Manichæos agendi ratio vindicatur. S. pon-  
m non tantum in concionibus declamasse, sed  
m errores patefecisse explicatur. S. Augustini  
ter scripta contra Manichæos exarata, nec fa-  
s nec sophismata continere contra eumdem  
usobre ostenditur.*

ures hic assumimus ventilandas quæstiones, emel illustratas, non tantum plurimum lucis unt nostris præcedentibus dictis, sed etiam is ea argumenta eripiunt, quæ Beausobre . SS. Leonem M. et Augustinum, strenuos hæorum oppugnatores, nimis injuriose obje- mo ergo animadvertit quemadmodum mise- illa Manichæorum secta, post occupatam a lis Africam proconsularem, in qua latius se gaverat, exsulatum abire fuerit coacta. Cujus res, alii Romam venerunt, alii vero in diver- a aut urbes se recipere curarunt. Qui autem n venire solamen atque subsidia a suis fra- obtinere posse sperabant, ut tutius viverent. vi isthæc spes eos fefellit. Nam de eorum ad- et mansione certior factus S. Leo Magnus, us pontifex, nihil studii et laboris prætermi- ab hac peste suam Ecclesiam purgaret. Ven- men (ait Beausobre) talem modum agendive em in eos adhibuit, ut potius ad iracundiam perationem impulerit, quam ad respiscendam ninum ejurationem excitaverit. Contendit S. ubjicit idem Beausobre) eos de abominabili- æremonis fuisse convictos, de quibus ipse . encyclicis epistolis Italiæ episcopos admo- tio ergo agendi modus duos perniciosos ef- peperit. Primus fuit excitare in populum et a horrorem erga Manichæos, atque movere tratus ad infligendas ipsis pœnas jam a le- statutas. Alius vero effectus perniciosior fuit uo sensim in eosdem Manichæos maximus C in Ecclesiam catholicam inspirabatur, vi- tantopere episcopos sibi graviter infensos um ab istis calumniis potius atque gravissi- resectionibus urgerentur. Nec enim de illis ibus erant rei, de quibus postulabantur (a). taque maledictis et probris S. Leonem ponti- beausobre vexavit, ut Manichæis magis indul- eosque a nefandis criminibus purgaret. An .ntam scribendi impudentiam vel ratiocinan- sciam patienter sustinebimus; præsertim ictor in universo suo opere se jactet nullis iciis adduci, solamque rerum veritatem per- tum esse in Manichæorum historia adornanda? ndide in his omnibus nostrum scriptorem am esse sequentia momenta patefacient. undenam colligit Manichæos Romam venisse, a Vandalis Africa proconsulari? Hujus enim .sectæ homines jam pridem alias latebras sibi Roma quæsiverant, videlicet tempore S. Syriicii D Quos perveraces et nimis perfracte suis errori- ærentes et propugnantes in exsilium aman- sset; correctos autem et pœnitentes ad recon- nis sacramentum admisit; dum modo reliquum rsum in monasteriis detenti absolvent (b). tur Romanorum PP. agendi modus in Mani- originem habuit a magno Leone; non post cam cladem Africæ proconsulari illatam 143 lecti sunt, ut oscitanter (credo) Beausobre vit (c); non præcludebatur deinde ipsis ad- tiam aditus, ut iracundia et desperatione entur; sed proposito ipsis ex una parte legum m rigore, et ex alia ecclesiastica pace et leni-

Beausobre, serm. prælim. ad II part. Hist., 8.

desis quæ præcedenti cap. scripsimus, pag. seq.

Beausobre, ubi supra.

A tate, ad quam potius eorum animus inclinaret pote- rant se flectere. Non ergo ita sævus judicandus est S. Leonis Magni cum Manichæis agendi modus, ut neglectis suorum prædecessorum Syriicii et Anastasi pontificum statutis, Manichæorum primo conver- sionem non quæsierit, et pœnitentes ad reconcilia- tionem recipere recusaverit. Quod si deinde popu- lare odium in hos homines ob detecta horribilia fla- gitia excitabatur, ut etiam magistratus moverentur ad eos pœnarum rigore torquendos, id minime Le- oni vitio dari debet. Quinimmo summa laude illud studium cumulandum est, quo Romanam Ecclesiam, sibi concreditam a tantarum nequitiarum inquinam- entis purgare nitebatur. Quid præterea, si Mani- chæi maximum horrorem erga episcopos et catho- licorum societatem concipiebant? Ea enim ordi- naria omnium reorum conditio esse solet, ut judi- ces vereantur, et a pœnis, quibus juste affici debent, abhorreant (d). Sed non ideo episcopi illorum ca- lumniatores persecutoresque efficiebantur. Cum non nisi Manichaica crimina in judiciis, solemn- inquisitione probata, eorumdemque confessionibus patefacta, sermone vel scripto promulgabant. Hanc enim œconomiam nostrum Leonem servasse vel in publicis concionibus ad populum habitis, vel cum ad omnes Italiæ episcopos suas epistolae direxit, ut præcaverent se suasque plebes a Manichæorum dogmatibus (qui homines ex urbe Roma fuerant recenter expulsi), luculentius ipsi demonstramus agentes de Romana Leonis in Manichæos inquisi- tione. Ex qua videlicet dissertatione abundantius lector habebit unde probra et maledicta Beauso- brianæ in S. Leonem Magnum refellat.

2. Neque satius duxit Beausobre S. Leonis Magni in Manichæos agendi rationem, ut hactenus vidi- mus, taxare et probris proscindere; sed ad ejus- dem S. pontificis Epistolas et Sermones gradum faciens, hos haudquaquam descriptionem Manichæi- cæ doctrinæ continere affirmat; sed omnia istius scripta in invectivis contra Priscillianistas et Mani- chæos versari ait, cum perpetuo duas has distinctas sectas confundere conetur, ambasque iisdem pœnis subjiciat. Aliquam laudem Leonis zelum mereri subjicit; sed major in eo animi moderatio expetenda fuisset. Cum potissimum is fuerit unus ex iis præcipuis episcopis qui hæreticorum suppli- cia tamquam rata et justa probaverit. Claudit tan- dem Beausobre suum sermonem dicendo tantæ Leoninæ commotionis causam quæsivisse, et secum reputasse hujus S. pontificis characterem. Hominis (inquit) fuit ejus character ambitione abrepti, mi- nus cogitantis spiritum lucrari docilitate et suasio- nibus, sed potius violentiis opprimere. Nec tamen satis duxit Beausobre ita scripsisse; sed ut magis suum furorem in S. pontificem et apostolicam sedem exerceat, provocat in notis ad quædam verba ejusdem S. Leonis, dicta occasione necis Priscilliani aliorumque istius sectatorum, apud Treviros a Ma- ximo imperatore per publicos ministros patratæ; quibus verbis idem pontifex probare videtur illius principis cruentum consilium, et deinde subjicit. *Quæsnelli nota super hunc locum, digna est ut hic ex- scribatur: « Sed neque hic (Severus Sulpicius), ne- que ille (Hieronymus), neque quisquam alius sancto- rum Patrum qui illo Priscilliani ævo vixerunt, cruenta hujusmodi consilii approbarunt; »* nempe ut Leo (e).